1

证券代码：002216               证券简称：三全食品               公告编号：2015-057

三全食品股份有限公司

关于非公开发行股票摊薄即期收益的

风险提示及相关防范措施（修订稿）的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的

意见》（国办发[2013]110号）要求，为保障中小投资者利益，公司就本次发行对公

司主要财务指标进行了认真分析，并就本次发行完成后摊薄即期收益的风险及公司

拟采取的措施提示如下：

一、本次非公开发行对公司主要财务指标的影响

（一）主要假设

1、本次非公开发行不超过 6,776.31 万股股票，本次发行完成后，公司总股本将

由 80,421.75 万股增加至 87,198.06 万股。本次发行价格不低于 10.15 元/股，拟募集

资金总量不超过 68,779.59 万元，未考虑扣除发行费用的影响；

2、本次非公开发行预计于 2016 年 6 月 30 日完成，该完成时间仅为估计；

3、在预测 2015 年数据时，是基于公司 2015 年三季报的财务数据，及对第四季

度的利润假设，未考虑其他因素的影响；由于公司在三季度报中预计 2015 年全年归

属于上市公司股东的净利润变动幅度为-20%至 10%，故 2015 年净利润分别按增长

10%、与 2014 年度持平、下降 20%三种情况进行测算。

4、在预测 2016 年数据时，未考虑除募集资金和净利润之外的其他因素的影响；

由于目前无法预测 2016 年业绩情况，暂假设 2016 年业绩与 2015 年业绩持平。

5、上述测算未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如

财务费用、投资收益）等的影响。

6、为测算比较，假定 2014 年末、2015 年末、2016 年发行前总股本已按照 2015

年 4 月 28 日资本公积转增股本后的 80,421.75 万股为计算基数。

7、假设宏观经济环境、行业情况未发生重大不利变化，公司经营环境亦未发生

重大不利变化等。

 2

（二）对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，公司测算了本次非公开发行对主要财务指标的影响，具体情况

如下：

项目
2014 年度

/2014-12-31

2015 年度

/2015-12-31
2016 年度/2016-12-31

   本次发行前 本次发行后

本次募集资金总额（万元）    68,779.59

本次发行股份数量（万股）    6,776.31

期末总股数（万股） 40,210.88 80,421.75 80,421.75 87,198.06

假设情形一：假设 2015 年归属于母公司所有者的净利润增长 10%，2016 年与 2015 年持平

归属于母公司股东的净利

润（万元）
8,085.69    8,894.26      8,894.26     8,894.26

期末归属于母公司的所有

者权益（万元）
185,594.56  193,282.49    202,176.76    270,956.35

基本每股收益（元/股）         0.10         0.11         0.111  0.106

加权平均净资产收益率 4.44% 4.70% 4.50% 3.83%

假设情形二：假设 2015 年归属于母公司所有者的净利润与 2014 年持平，2016 年与 2015 年

持平

归属于母公司股东的净利

润（万元）
8,085.69     8,085.69      8,085.69      8,085.69

期末归属于母公司的所有

者权益（万元）
185,594.56  192,473.92  200,559.619    269,339.21

基本每股收益（元/股）         0.10         0.10        0.101  0.096

加权平均净资产收益率 4.44% 4.28% 4.11% 3.50%

假设情形三：假设 2015 年归属于母公司所有者的净利润下降 20%，2016 年与 2015 年持平

归属于母公司股东的净利

润（万元）
8,085.69    6,468.56      6,468.56     6,468.56

期末归属于母公司的所有

者权益（万元）
185,594.56  190,856.79    197,325.34   266,104.93

基本每股收益（元/股）         0.10         0.08        0.080  0.077

加权平均净资产收益率 4.44% 3.39% 3.33% 2.83%

注：2015年4月28日，公司以资本公积金向全体股东每10股转增10股。

二、本次非公开发行股票摊薄即期收益风险的特别提示

公司拟将本次发行募集资金用于三全食品华南基地建设项目一期工程和三全食

品西南基地建设项目二期工程。募集资金使用计划已经过公司管理层的详细论证，

符合公司的发展规划，有利于提高公司的盈利能力和竞争力。但由于募集资金从投

入使用到产生回报需要一定周期，在公司股本和净资产均增加的情况下，每股收益

和加权平均净资产收益率等指标在短期内将出现一定幅度的下降。

 3

三、公司应对本次非公开发行摊薄即期收益采取的措施

为降低本次非公开发行对公司即期收益的影响，公司拟通过加强募集资金管理、

进一步完善现金分红政策等措施，降低本次非公开发行对公司即期收益的摊薄作用。

（一）加强募集资金管理

公司已按照《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《上市公司监管指引第2号——

上市公司募集资金管理和使用的监管要求》等法律法规、规范性文件及《公司章程》

的规定制定了《募集资金使用管理办法》，对募集资金的专户存储、使用、用途变

更、管理和监督等进行了明确的规定。为保障公司规范、有效地使用募集资金，本

次非公开发行募集资金到位后，公司董事会将持续监督公司对募集资金进行专项存

储、保障募集资金用于三全食品华南、西南基地项目的建设，配合监管银行和保荐

机构对募集资金使用的检查和监督，以保证募集资金合理规范使用，合理防范募集

资金使用风险。

（二）不断拓展公司主营业务，提高公司市场竞争力和持续盈利能力

近年来，公司着力提高市场占有率、巩固行业地位。一方面，公司始终坚持科

技创新战略，继续加大科研投入，广泛开展产学研合作与交流，不断开发新的产品

系列和品类，进一步提升技术研发与产品创新能力。另一方面，公司将通过募集资

金投资项目的实施，继续扩大原有速冻产品的产能，满足不断增长的市场需求，提

升公司的市场竞争能力与盈利能力，进一步巩固公司在行业内的领先地位。此外，

公司将在北上广深等一线城市进一步推广三全鲜食，利用“互联网+”的战略机遇，

切入前景广阔的餐饮垂直电商市场，打造公司新的利润增长点。

（三）进一步完善并严格执行现金分红政策，强化投资者回报机制

2015年7月17日，公司2015年第一次临时股东大会审议通过了《关于公司<未来

三年股东回报规划（2015-2017年）>的议案》，该规划明确了公司2015-2017年分红

回报规划的制定原则和具体规划。

2015年7月17日，公司2015年第一次临时股东大会审议通过了《关于修订<公司

章程>的议案》，对公司章程中关于利润分配的章节进行了修改，细化了公司的利

润分配原则，决策程序和机制、分配的条件和比例，强调了现金分红的优先性，进

一步完善公司的利润分配政策。

公司的利润分配政策重视对投资者的合理投资回报，充分听取投资者（特别是

 4

中小投资者）和独立董事的意见，有利于公司长远、可持续发展的利润分配，充分

维护公司股东依法享有投资收益的权利，符合国务院《关于进一步加强资本市场中

小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110号）、中国证监会《上市公

司监管指引第3号——上市公司现金分红》（证监会公告[2013]43号）等相关文件的

要求。

2012-2014年度，公司进行了连续、稳定的现金股利分配，最近三年现金分红分

别为4,021.09万元、2,010.54万元和1,206.33万元，占当年合并报表中归属于上市公司

股东净利润的比例分别为28.73%、17.02%和14.92%。最近三年累计现金分红金额占

最近三年年均可分配利润的比例高达64.07%。公司未来将进一步推动对股东的利润

分配，努力提升对股东的回报。

特此公告。

三全食品股份有限公司董事会

                                                2015年12月2日